中共淮阴工学院委员会文件

	淮工院委〔2018〕71号

关于印发《党委理论学习中心组2018年
下半年理论学习计划》的通知
各党（工）委、党总支：

《党委理论学习中心组2018年下半年理论学习计划》已经2018年第28次党委常委会研究同意，现予印发施行。

请各党（工）委、党总支参照制订本中心组学习计划，并将计划于2018年9月30日前报党委宣传部备案。

中共淮阴工学院委员会

2018年9月14日

党委理论学习中心组2018年下半年理论学习计划
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，加强学习型领导班子建设，提高领导科学发展的能力，根据中央、省委市委有关文件精神，结合我校实际，现就2018年下半年校院两级中心组理论学习作出如下安排。

一、总体要求

把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神作为深化理论武装工作的首要政治任务，按照“两学一做”学习教育常态化制度化要求，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，进一步增强“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作。以重大理论问题和现实问题为学习重点，深入学习党中央重大战略决策部署，注重联系学校实际，有计划、有针对性地开展理论学习，为全力推进学校高质量发展提供理论支撑和思想保证。

二、专题设置

下半年主要围绕以下六个专题进行学习：
第一专题：关于习近平在全国教育大会重要讲话的专题学习
(重点发言人：章  跃 韩同友 严云洋 华学成 毕红升)

9月10日，习近平总书记在全国教育大会发表重要讲话，全面总结党的十八大以来教育改革发展实践中形成的新理念新思想新观点，围绕培养什么人、怎样培养人、为谁培养人这一根本问题，提出工作要求、作出战略部署，为我们加快推动教育现代化、建设教育强国、办好人民满意的教育指明了前进方向，提供了根本遵循。习近平总书记在推进治国理政进程中，把教育工作摆在突出位置，形成了科学完整的教育思想理论体系，是指导新形势下做好教育工作的纲领性文献。习近平教育思想是中国特色社会主义教育理论发展的最新成果，标志着我们党对教育规律的认识达到了新高度。
讨论题：

1.习近平总书记在全国教育大会上明确了教育的首要问题以及教育工作的根本任务是什么？
2.我们应该如何将习近平总书记在全国教育大会上提出的教育改革中的“9个坚持”和今后开展教育工作的“6个下功夫”贯彻落实在学校教育教学全过程？
3.结合实际，谈谈我们如何将习近平教育思想落实在学校各项事业中去，以习近平教育思想指导学校的改革发展？

参考文献：

1.习近平：坚持中国特色社会主义教育发展道路 培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人（吴  晶 胡  浩）
2.以立德树人铸就教育之魂——学习贯彻习近平总书记在全国教育大会重要讲话（新华社评论员）

3.教育是国之大计、党之大计 ——论学习贯彻习近平总书记全国教育大会重要讲话（人民日报评论员）

4.学习习近平教育思想体会（陈宝生）

5.习近平教育思想指引中国教育改革和发展前进方向（顾明远）

第二专题：关于教育部新时代全国高等学校本科教育工作会议精神的专题学习
（重点发言人：孙爱武 朱晓文 赵泽虎 固  旭 孙全平）
新时代全国高等学校本科教育工作会议对我国高等教育今后的发展必将产生重要影响，对于指导我校本科教育工作朝着高质量的目标发展具有极其重要的现实意义。我们要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在学深学透、思深悟透、融会贯通上下功夫。围绕“淮工振兴”战略和学校“十个一流”建设，巩固人才培养中心地位和本科教育工作基础地位，深入探讨破解学校本科教育工作难点、问题的方法和路径，用新思路、新举措进一步强化立德树人根本宗旨，构建符合我校办学定位、彰显我校办学特色的高素质应用型人才培养体系，推动我校本科教育质量向更高水平迈进。
讨论题：

1.“以本为本”“四个回归”的内涵要义是什么？新时代本科教育工作的主要任务有哪些？

2.面对新时代本科教育工作的任务和要求，应从哪些方面发力，不断提升人才培养能力，提高教育教学质量？

3.结合实际，谈谈我们应该如何把教育部新时代全国高等学校本科教育工作会议精神贯彻落实到各项工作中去，解放思想，创新实干，推动我校本科教育质量的提升？

参考文献：

1.坚持以本为本 推进四个回归  建设中国特色、世界水平的一流本科教育——在新时代全国高等学校本科教育工作会议上的讲话（陈宝生）

2.教育部《关于加快建设高水平本科教育 全面提高人才培养能力的意见》
3.一流本科教育宣言（“成都宣言”）
4.办好本科教育是大学的根本（张端鸿）

5.本科教育的追求在智识与尊严（陆  一）

第三专题：关于新修订的《中国共产党纪律处分条例》的专题学习
（重点发言人：金叶玲 杨正亚 许东风 蒋鼎国 秦家沛）

深刻认识中国共产党是我们事业的坚强领导核心，党政军民学、东西南北中，党是领导一切的，中国共产党的领导是中国特色社会主义最本质的特征，是中国特色社会主义制度的最大优势；深刻认识全面从严治党永远在路上，必须坚持问题导向，保持战略定力，一刻不停歇地推动全面从严治党向纵深发展；深刻认识到《中国共产党纪律处分条例》的再次修订是制度的笼子进一步扎紧扎牢。具体到高校，全面从严治党的内涵就是学校党委履行主体责任，全面提高人才培养质量。

讨论题：
1.为何要对《条例》进行修订?修订中如何体现纪律建设的政治性、时代性、针对性?

2.在从严治党的视阈下，学校各级党组织如何切实履行责任，全面提高人才培养质量？

参考文献：

1.《中国共产党纪律处分条例》（全文）（2018年修订）

2.以铁的纪律推动全面从严治党向纵深发展——聚焦《中国共产党纪律处分条例》再次修订（朱基钗）

3.高校从严治党要与人才培养有机融合（隋俊宇）

第四专题：关于全面深化改革的专题学习

(重点发言人：吴建华 张有东 王  宏 常  绿 龚卫东 包 旭)

结合庆祝改革开放 40 周年系列活动，深刻认识改革开放是党在新的时代条件下带领人民进行的新的伟大革命，是决定当代中国命运的关键一招，也是实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的关键一招。具体到高等教育改革，首要的任务就是培养出适应社会发展、适应国家建设需求的高素质人才。高等教育改革发展要以推进高等教育内涵式发展为主线，以教育教学体制机制改革创新为根本出路，以高水平的师资队伍为提高教育教学质量的根本保障，切实提高人才培养质量。

讨论题：

1.改革开放40周年以来，我党积累了哪些经验和教训？应该如何总结经验、吸取教训，继续全面深化改革？

2.站在新的历史起点上，我们如何在习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神指引下，破解全面深化改革的困难和挑战？

参考文献：

1.在习近平改革思想指引下继续推进全面深化改革（何毅亭）

2.新时代必须坚持全面深化改革（杨英杰）

3.写好地方高校发展“奋进之笔”（蒋毅坚）
第五专题：关于全面推进依法治校的专题学习

（重点发言人：陆为群 卜云峰 薛建明 张伏力 张常新 胡建民）

习近平总书记8月24日上午主持召开中央全面依法治国委员会第一次会议并发表重要讲话。他强调，加强党对全面依法治国的集中统一领导，更好发挥法治固根本稳预期利长远的保障作用。依法治校是依法治国的重要组成部分，2018年是实施“七五”普法规划的中期之年，在全面依法治国的大背景下，学校应当抓住这一契机，积极发挥法治的引领和推动作用，着眼全局谋划、解决现实问题、完善体制机制，采取有效措施推进依法治校健康有序发展，不断提高学校各项工作的科学化、规范化、法治化水平。

讨论题：

1.习近平总书记对走什么样的法治道路、建设什么样的法治体系作出了怎样的最新部署?

2.面对新时代教育改革发展的新需求、新情况、新使命，我校应采取哪些措施推进依法治校健康有序发展？

参考文献：

1.习近平这样对全面依法治国作出最新部署（田  宏）

2.依法治教　立法先行——全国人大代表聚焦教育法治建设（上）（柴  葳 刘博智）

3.依法治教 有法必依——全国人大代表聚焦教育法治建设（下）（柴  葳 刘博智）

第六专题：关于推动高质量发展的专题调研

深刻理解推动高质量发展的重大意义，深刻认识推动高质量发展的现实紧迫性和历史必然性，新时代新任务新使命，呼唤江苏高等教育事业再上台阶、走在前列，高校要发挥好培养优秀人才的主阵地作用、推动科技创新的生力军作用、服务决策咨询的智囊团作用。推进高质量发展，落实在我校就是要全力推进淮工振兴、全面实施十个一流、全力助推淮安崛起，更好服务全省高质量发展大局，为建设“强富美高”新江苏作出新的更大贡献。

讨论题：

1.如何深刻、全面把握高质量发展的科学内涵，按照其基本要求，全面发挥好高校的作用？

2.我们应如何准确把握学校发展形势与现状，进一步推动学校高质量发展的路径举措的落实？

参考文献：

1.把握高质量发展的内涵与重点（魏礼群）

2.深刻理解实现高质量发展的重要内涵（段炳德）

3.高等教育如何高质量内涵式发展（陈  杰 徐吉洪）

三、学习要求

1.高度重视。要充分认识新形势下进一步加强和改进党委中心组理论学习的重要意义，不断增强学习的主动性和自觉性，把理论学习作为加强党性修养、坚定理想信念、提高精神境界的重要手段，作为获取知识、提升能力、增长本领的重要途径，为广大党员和师生加强政治理论学习带好头、做好示范。

2.创新方式。不断改进学习方式方法，把交流研讨作为中心组集体学习的主要形式，坚持集中学习与个人自学相结合、学习研讨与专题调研相结合、常规学习与在线学习相结合，不断增强理论学习的吸引力和实效性，真正把学习成果转化为推动学校科学发展的强大动力。

3.健全制度。建立健全“述学、评学、考学、督学”制度，严格执行中心组学习考勤、集体研讨、学习档案和学习考核等制度，切实加强对中心组学习的组织和管理，做到学习有计划，有记录，有总结，确保各项学习任务落到实处。
	  中共淮阴工学院委员会办公室            2018年9月14日印发

PAGE
- 10 -
— 6 —